¹ Resch II, S. 628: kein Richter ad suum placitum servos ipsius praedictae ecclesiae ire aliquo modo constringat. Et si quid super illos emendandum sit, advocatus praedicti episcopi . . . emendet et ipse wadia percipiat. Vgl. damit Otto III. für Geseke, Seibertz S. 19: nullique persone wadimonium aliquod nisi advocato solummodo tribuant.

² Hierher gehören schon die VG. V (RV. I), S. 286 N. 1 angeführten Urkk. über die Malmannen. In der Bestätigung Otto II. für Hamburg, Lappenberg 45, S. 50, ist das 'jamundlingi' hinzugefügt. Ebenso soll in den interpolierten Urkk. für Würzburg das nur deutlicher ausgedrückt werden, Bresslau 63, S. 87: Saxones quos Northelbinga dicunt, necnon etiam parochos quos bargildon dicunt seu alios liberos homines, undecunque nati sint vel quocunque jure debeant vivere, qui se vel sua alodia in jus et potestatem praefatae aeccliesiae quomodolibet mancipando subdiderunt; vgl. oben S. 163 N. 4. Für entschieden unecht, wenn auch bisher kaum angefochten, halte ich Heinrich II. für Reichenau, W. UB. 213, I, S. 252 (Stumpf Nr. 1974), wo es unter anderm heisst: et ut censuales vel ministeriales coenobii, ubicumque habitent, in bona pace et defensione a nullo comite gubernentur, nullas poenas solvant . . . sed ab abbate solo vel monasterii praefecto regantur.

³ Mohr 70, S. 100, für Cur: aut homines ipsius ecclesie censuales, liberos aut servos aliquo modo distringere in aliquibus negotiis ad eandem ecclesiam pertinentibus vel inquietare presumat, sed omnes propter ecclesiastica servitia et census tantum ad placitum advocati . . . sicut mos est in aliis episcopiis nostri regni, constringantur, et propter censualem terram liberorum et fiscalium hominum et colonorum ad praefatam ecclesiam pertinentem non in cujuslibet ducis vel comitis aut alicujus judicarie persone placito nisi in advocati solummodo ejusdem ecclesiae placito deinceps constringantur.

⁴ Hierher gehört Heinrich II, Sagittar S. 251, in Beziehung auf liberas familias ad civitates Schideri et Angri pertinentes; dann Heinrich IV,

Anderes bezieht sich auf Criminalsachen, für welche wiederholt besondere Bestimmungen erforderlich erschienen. Hierher gehört der Fall da Otto I. auch Diebstahl dem Vogt überwies, soweit derselbe im stande war die Schuldigen dem Recht zu unterwerfen¹. Ebenso bestimmt Otto II. für St. Emmeram zu Regensburg, dass auch bei Diebstahl, Todtschlag und ähnlichen Verbrechen zunächst der Vogt das Gericht halten soll, und es wird nur eingeschärft, dass er es in Macht und Gerechtigkeit thue: die ihm widerstreben, sollen von dem Herzog gezwungen werden². Es erscheint als eine Erweiterung des alten Rechts; wie denn in einer Urkunde für das Sächsische Kloster Mölln bek Verbrechen bei denen es sich um das Leben handelt als zum Gericht des Herzogs gehörig aufgeführt werden³.

Möser 23, S. 39, wo der Bischof klagt, dass der Graf *liberos homines in suo episcopatu habitantes mabelman nominatos ad suum placitum vi et injusta potestate constringeret*, und dies dann verboten wird. Gegen derartiges mochte auch Würzburg sich schützen wollen.

¹ Vorher S. 233 N. 3.

² Mon. B. XXXI, 1, S. 238: *Et si forte quid negotii acciderit inter eos in furtis seu homicidiis vel quolibet hujusmodi, comes nullus vel exactor alius nec bannum inde requirat vel publicum ad mallum eos banniat, sed tantummodo monachi et advocatus ejusdem loci. Insuper ne per occasionem imperialis nostre donationis ullo modo legalis correctio eis denegetur aut ab illis inquirenda dissimulentur incorrecta, firmiter jubemus, ne id fiat, sed advocatus potenter et juste judicet et finiat, si (?) eis nolentibus, quod absit, ex (?) duce compellantur.*

³ Martene Coll. I, S. 330: *ut nullus comes vel judex publicus vel aliqua potens persona homines praefatae ecclesiae in suo judicio bannum eis imponendo aut justitiam ab eis ullam aliquatenus exigendo audeat inquietare, excepta solummodo lege illa quam advocatus episcopi qui praesidet eidem ecclesiae ab eisdem solet reposcere (d. h. wohl nur Abgaben) et illa juris sanctione quod necessario propter capitale crimen in praesentia ducis et judicum solet finiri.* Vgl. über die Stellung des Herzogs hier oben S. 125 N. 1. 147 N. 4.

Aber auch anderswo sind ähnliche Zugeständnisse gemacht. In Speier war es der Herzog Konrad, dem die gräflichen Rechte zustanden, welcher dem Bischof unter anderem auch die Befugnis eingeräumt hat, Diebe zu fassen, sie in Gefangenschaft zu halten und das vorgefundene gestohlene Gut unter Umständen für sich zu behalten¹. Dem Kloster Hornbach schenkte Otto III. Friedensgeld und Bannbusse für Erschlagene des Stifts². Mainz erhielt als Bestätigung älterer Verleihungen von Heinrich IV. das Recht auf Bussen in Diebstahls- und anderen Sachen³. In Worms ist es über die Criminalgerichtsbarkeit zu Streitigkeiten zwischen Bischof und Graf gekommen, die zu einer Entscheidung Heinrich II. Anlass gaben⁴. Diese

¹ Remling S. 12, v. J. 946: *fures comprehendere ac tenere et quicquid furtive rapuerint et apud eos inventum, hoc totum sit ad episcopi dominacionem sub ejus ministerialibus viris inferendum.* Gegen die Echtheit ist meines Wissens bisher kein Zweifel erhoben. — So schliesst auch Konrad II. bei der Schenkung eines Guts ausdrücklich das Recht fremder Beamten '*fures capiendi*' aus; Remling S. 27.

² Mon. B. XXXI, 1, S. 246: *Concessimus pacem et bannum qui regio fisco solus debuit de interfectis hominibus ejusdem ecclesiae, uti ipse et sui successores in jus ecclesie ad wergildum recipiant bannum et pacem quod ad regiam jus aspiciebat de eisdem interfectis, sicut antea a predecessoribus nostris eidem ecclesie concessum fuerat.* Es ist Zusatz zu der Urk. Otto I, ebend. S. 194. Vgl. übrigens Lothar I. für Prüm, MR. UB. 89, I, S. 94.